洪山区精神文明建设指导委员会办公室

共青团洪山区委员会
	文件

洪团联〔2016〕2号

关于2016年区校结对共建大学生志愿服务基地
评选办法的通知

各高校团委、各街乡团（工）委：

为推动文明城市建设常态化，推动洪山大学之城、志愿者之城建设，区文明办、团区委组织了辖区高校和社区开展结对共建高校大学生志愿服务基地和社会实践基地活动。一年多来，活动极大地调动了大专院校服务地方经济和社会发展的能动性，为大学生在积累基层工作经验、提高社会实践能力提供了有益帮助，也为区校长期合作做出了有益探索和尝试。为继续深化“结对共建”工作，推进区校合作，使志愿者有收获，市民得实惠，社会有进步，现将2016年区校结对共建大学生志愿服务基地的评选办法通知下发，具体安排如下。

一、主要内容

1、基本经费保障。高校到结对社区每月开展1-2次活动，彼此有良好的沟通互动机制，能围绕文明城市建设积极开展相关志愿服务活动，为社区居民生活带来有益的帮助。对于此类共建单位，分别给予社区和结对院系1000元的志愿服务活动经费，用于补助志愿服务活动开展的交通费、保险费和午餐费等相关支出。

2、品牌项目激励。为了进一步推动区校结对共建大学生志愿服务走向项目化、品牌化和专业化，鼓励高校与社区策划更多更好的志愿服务项目。评选条件为建立了相对稳定、运行良好、富有特色的志愿服务品牌项目，开展了卓有成效的志愿服务活动，有效的推动了文明城市常态化建设。对于此类志愿服务项目，依据项目开展实际情况给予不同程度的经费支持，用于补助志愿服务活动开展的交通费、保险费和午餐费等相关支出。

3、评选先进活动。根据结对高校团委的工作力度、志愿服务活动开展频率、服务项目质量，以及社区满意度等方面，评选出“十佳高校团委”、“十佳志愿服务团队”和“十佳志愿服务个人”；根据结对过程中志愿服务项目特色、持久度和实际效果评选出“十佳志愿服务项目”；根据结对社区在活动开展过程中提供的各类保障与配合程度来评选出“十佳志愿服务社区”。其中对获得“十佳高校团委”荣誉称号的高校分别给予10000元奖励；对获得“十佳志愿服务项目”荣誉称号的团队分别给予10000元奖励；对获得“十佳志愿服务团队”荣誉称号的队伍分别给予10000元奖励；对获得“十佳志愿服务个人”荣誉称号的志愿者分别给予2000元奖励；对获得“十佳志愿服务社区”荣誉称号的社区分别给予10000元奖励。

以上各项奖励经费不重复获得，获多项奖励的，以最高奖励为准。

二、申报方式

1、此次活动只针对签订了结对共建协议的社区和高校。
2、“基本经费保障”、“十佳志愿服务社区”和“十佳志愿服务项目”将在2016年11月上旬由各社区通过街乡团（工）委向团区委申报，各街乡团（工）委限重点推荐“十佳志愿服务社区”和“十佳志愿服务项目”各两名；“十佳志愿服务项目”将从年初申报的所有志愿服务项目中产生。
3、“十佳高校团委”、“十佳志愿服务团队”、和“十佳志愿服务个人”将在2016年11月上旬由各高校向团区委申报，各高校团委重点推荐“十佳志愿服务团队”和“十佳志愿服务个人”分别不超过两名。

4、申请“品牌项目激励”的团队均应在2016年3月31日之前由各高校团委将《区校结对共建志愿服务项目申报表格》等有关材料收集报送团区委，并于双月月末通过电子版材料或乐志网（www.lezhi125.com）记录等任一方式由项目负责人向团区委报送项目活动台账，台账需含有现场活动照片。活动台账资料将作为给予经费支持的重要参考。

5、区文明办和团区委将在年末通过志愿服务项目台账的审查、社区和高校的实地走访、社区高校互评和总结答辩等4个环节的方式进行评选。对综合评分较高的高校团委、服务团队、服务个人、服务项目以及社区进行认定，并举办仪式为他们授予荣誉证书及奖金。对于获得国家、省、市级荣誉的志愿服务项目，将根据实际情况给与奖励。
6、倡导社区结对多个高校团队，鼓励社区给予所结对的志愿服务团队工作上的支持。支持志愿服务团队服务更多的开展服务，对于同一个志愿服务队申报的志愿服务项目数量不做限制。

三、有关说明

1、各街乡团（工）委、高校团委指导开展结对共建的社区和院系做好志愿服务项目开展情况的收集、整理、归档工作，并将区校结对共建志愿服务项目申报表格于3月31日前报送至团区委。

2、各项目开展过程中，鼓励各团队将活动宣传材料报送团区委，团区委将在乐志网（微信公众号和网站）及相关媒体进行宣传，各项目宣传效果作为考核因素计入最终评选结果。

3、申报工作中的相关事宜，请及时与团区委联系。

联 系 人：张  迪    张少杰

联系电话：87678698  87678610

联系邮箱：3055441298@qq.com
附件：

1.区校结对共建志愿服务项目申报表（高校专用）

2.区校结对共建大学生志愿服务基地评选“基本经费保障”申报表（社区专用表）

3.区校结对共建大学生志愿服务基地评选“十佳志愿服务社区”申报表（社区专用表）

4.区校结对共建大学生志愿服务基地评选“十佳志愿服务项目”申报表（社区专用表）

5.区校结对共建大学生志愿服务基地评选“十佳志愿服务团队”申报表（高校专用表）

6.区校结对共建大学生志愿服务基地评选“十佳志愿服务个人”申报表（高校专用表）

7.区校结对共建评选“十佳高校团委”申报表

	洪山区精神文明建设指导委员会办公室

	共青团洪山区委员会

2016年3月3日
附件1：

区校结对共建志愿服务项目申报表
（高校专用表）
	项目名称

	项目类型
	□生态环保  □文化艺术  □动物保护   □儿童关怀

□支教助学  □扶老助残  □其他

	所属高校

	对接团队

	对接社区

	服务对象

	申请经费
	□1000元  □2000元  □3000元  □其他      元

	负责人
姓  名

	职  务

	电 话

	通讯地址

	电子邮箱

	项目说明
（不超过2000字）
	说明（本段话可删除）：

请按照以下三个版块来写：

1. 申报单位（对接团队和对接社区）的基本情况；

2. 项目的背景（项目意义及可行性）；

3. 项目方案（项目主要内容，受益对象、预期效果、项目特色、项目解决的问题、项目进度计划以及项目经费主要用途）；

注：申报项目需为在结对共建过程中产生的且为洪山辖区居民服务的志愿服务项目。

	校团委意见
（盖章）
	对接社区意见

（盖章）

附件2：（本表格2016年11月份启用）              （社区专用表）
区校结对共建大学生志愿服务基地

评选“基本经费保障”申报表

所属街道：

	社区名称

	结对高校（院系）

	结对时间

	活动次数

	受益人数

	负责人
姓  名

	职  务

	电  话

	申报说明
（不超过2000字）
	说明（本段话可删除）：

请按照以下四个版块来写：

1. 共建机制；

2. 开展志愿服务活动情况（每月1-2次活动，需提供活动照片等记录）；

3. 社区为开展志愿服务活动提供的支持情况；

4. 结对共建过程中的活动成果及相关荣誉；

	申报单位意见                             （盖章）
	结对高校（院系）意见
（盖章）
	街道团工委意见
      （盖章）

附件3：（本表格2016年11月份启用）              （社区专用表）
区校结对共建大学生志愿服务基地评选

“十佳志愿服务社区”申报表

所属街道：

	社区名称

	结对高校（院系）

	结对时间

	活动次数

	受益人数

	负责人
姓  名

	职  务

	电  话

	申报说明
（不超过2000字）
	说明（本段话可删除）：

请按照以下四个版块来写：

1. 共建机制；

2. 开展志愿服务活动情况；

3. 社区为开展志愿服务活动提供的支持情况；

4. 结对共建过程中的活动成果及相关荣誉；

	申报单位意见                             （盖章）
	结对高校（院系）意见
（盖章）
	街道团工委意见
      （盖章）

附件4：（本表格2016年11月份启用）              （社区专用表）
区校结对共建大学生志愿服务基地评选

“十佳志愿服务项目”申报表

所属街道：

	项目名称

	项目类型
	□生态环保  □文化艺术  □动物保护   □儿童关怀

□支教助学  □扶老助残  □其他

	所属高校

	对接团队

	对接社区

	服务对象

	负责人
姓  名

	职  务

	电 话

	项目说明
（不超过2000字）
	说明（本段话可删除）：

请按照以下五个版块来写：

1. 申报单位（对接团队和对接社区）的基本情况；

2. 项目的背景（项目意义及可行性）；

3. 项目方案（项目主要内容，受益对象、项目特色、项目解决的问题、项目进度以及项目经费主要用途）；

4. 项目纪实（每次项目活动的照片记录等说明）；

5. 项目所获荣誉（需有照片证明）；

注：申报项目需为在结对共建过程中产生的且为洪山辖区居民服务的志愿服务项目。

	对接社区意见                             （盖章）
	对接高校（院系）意见
（盖章）
	街道团工委意见
      （盖章）

附件5：（本表格2016年11月份启用）           （高校专用表）
区校结对共建大学生志愿服务基地评选

“十佳志愿服务团队”申报表

所属高校：

	团队名称

	结对社区

	结对时间

	活动次数

	受益人数

	负责人
姓  名

	职  务

	电  话

	通讯地址

	电子邮箱

	申报说明
（不超过2000字）
	说明（本段话可删除）：

请按照以下六个版块来写：

1. 申报团队基本情况和为洪山辖区居民服务的介绍；

2. 与结对社区建立的共建机制；

3. 与结对社区开展的志愿服务项目（各项目需不少于十张项目活动照片等说明）；

4. 申报团队在结对共建中的服务创新性和服务特色说明；

5. 申报团队服务效果说明；

6. 结对共建过程中所获荣誉（请标明志愿服务品牌荣誉级别，需有照片证明）；

	申报团队意见                             （盖章）
	结对社区意见
（盖章）
	高校团委意见
      （盖章）

附件6：（本表格2016年11月份启用）           （高校专用表）
区校结对共建大学生志愿服务基地评选

“十佳志愿服务个人”申报表

所属高校：

	姓  名

	所属团队

	专业院系

	服务社区

	性  别

	政治面貌

	职  务

	服务时长

	受益人数

	电  话

	通讯地址

	电子邮箱

	申报说明
（不超过2000字）
	说明（本段话可删除）：

请按照以下四个版块来写：

1. 申报人基本情况介绍；

2. 参与洪山辖区志愿服务活动说明（需不少于五张照片说明）；

3. 申报人在为洪山辖区居民服务过程中的感人事迹说明；

4. 申报人在为洪山辖区居民服务过程中所获荣誉（请标明志愿服务荣誉级别，需有照片证明）；

	所属团队意见                             （盖章）
	服务社区意见
（盖章）
	高校团委意见
      （盖章）

附件7：（本表格2016年11月份启用）

区校结对共建评选“十佳高校团委”申报表

	高校名称

	结对共建开展时间

	活动次数

	受益人数

	联系人
姓  名

	职  务

	电  话

	通讯地址

	电子邮箱

	申报说明
（不超过2000字）
	说明（本段话可删除）：

请按照以下四个版块来写：

1. 建立高校与社区结对共建鼓励机制；

2. 与社区开展志愿服务活动情况；

3. 形成的志愿服务品牌项目；

4. 结对共建过程中的活动成果及所获荣誉。

	单位意见
	                                     （盖章）

PAGE
- 4 -